

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno **COSTA** tel. 010/5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina **MERLO** tel. 010/5488562
e-mail: caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 11 marzo 2014

Prot. n° 1885

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL n° 1 "Imperiese", ASL n° 2 "Savonese", ASL n° 3 "Genovese", ASL n° 4 "Chiavarese", ASL n° 5 "Spezzina", E. O. "Ospedali Galliera" e Ospedale Evangelico Internazionale per la durata di quattro anni (con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni) - Lotto unico Numero gara: 5181810. CIG 5302784BC7.
- RICHIESTA DI CHIARIMENTI

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 47-: *All'interno dell'inventario fornito per l'E.O. Galliera sono presenti apparecchiature con formule diverse dall'acquisto (service, comodato d'uso), con valore diversi da 0€ (ad es. Tavolo Telecomando n. inv. 6270 e Gamma Camera n. inv. 3427). Tali apparecchiature hanno concorso alla definizione del canone a base d'asta. Poiché tali apparecchiature risultano presenti con formule diverse dall'acquisto, si chiede di indicare come devono essere considerate sia per quanto riguarda l'esecuzione delle attività oggetto del servizio, sia per quanto riguarda la definizione del canone a base d'asta*

RISPOSTA - 47-: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 48-: *All'interno degli inventari forniti sono comprese 50 apparecchiature per cui nella colonna "possesso" è riportato "proprietà" o "P", ma è indicato un Valore di 0€ (es. mammo-grafo n. inv. 1419, simulatore per radioterapia n. inv. 3354, sistema di angiografia digitale n. inv. 3364 presenti all'E.O. Galliera). Tali apparecchiature non hanno concorso alla definizione del canone a base d'asta, pur risultando di proprietà. Si chiede di indicare come devono essere considerate tali apparecchiature sia per quanto riguarda l'esecuzione delle attività oggetto, del servizio, sia per quanto riguarda la definizione del canone a base d'asta*

RISPOSTA- 48-: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 49-: *all'interno dell'inventario fornito per l'ASL 1 di Imperia è compresa l'apparecchiatura Fonte Luminosa per endoscopia, n. inv. 120417, per cui nella colonna "Valore (IVA escl.)" è riportato 510 in formato tale che l'importo non ha concorso alla definizione del canone a base d'asta, pur risultando di proprietà. Si chiede di indicare come deve essere*

considerata tale apparecchiature sia per quanto riguarda l'esecuzione delle attività oggetto del servizio, sia per quanto riguarda la definizione del canone a base d'asta.

RISPOSTA - 49-: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 50 -: *all'interno dell'inventario fornito per l'O.I. Evangelico il Tomografo Assiale Computerizzato, Ge Medical Systems, Brightspeed Elite n. inv. 914, matricola A5537302, valorizzazione € 856.687,00 è riportato 2 volte (riga 402 e 1261 del file di excel). Nella riga 402 alla TAC è associato il gruppo F, mentre nella riga nella riga 1261 alla TAC è associato il gruppo A. Nell'allegato 2 bis alla tipologia TAC è associato il gruppo A. Si chiede di confermare che la riga 1261 sia quella da considerarsi corretta e che la riga 402 non debba essere considerata. Tuttavia, concorrendo quest'ultima alla definizione della base d'asta, si chiede di ridefinire la base d'asta eliminando la riga 402*

RISPOSTA- 50 -: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 51-: *sono state riscontrate innumerevoli discordanze tra i gruppi indicati per tipologia di apparecchiatura nell'Allegato 2 bis e i gruppi indicati per singola apparecchiatura negli inventari dell'allegato F2 – Offerta Economica. A titolo esemplificativo si riportano alcune apparecchiature dell'O.I. Evangelico con evidenza del gruppo indicato nell'Allegato 2 bis e nell'Allegato F2 – Offerte economica:*

CIVAB (classe)	Tipo/classe	Costruttore	Modello	Matricola	Inv.	Gruppo allegato F2	Valore (IVA escl)	Possesso	Gruppo allegato 2 bis
ECT	Ecotomografo	Hewlett Packard Co	Sonos 4500	US97809615	6598	F	€ 90.000,00	P	C
ECT	Ecotomografo	Esaote SpA	Mylab 70 Xvision G	5504-E	8387	F	€ 100.000,00	P	C
ECT	Ecotomografo	Ge Medical Systems	Logio E9	107222US2	9083	F	€ 77.984,00	P	C
ECT	Ecotomografo	Ge Medical Systems	sconosciuto	D50253	8398	F	€ 70.882,00	P	C
CGA	Contaglobuli automatico	Sysmex Corp	XT-1800I	11973		F	€ 67.472,51	P	C
SRD	Sistema per radiologia digitale	Konica Corp	Regius 170	05410882		F	€ 258.228,45	P	C
TTE	Tavolo telecomandato	General Medical Merate S.p.A.	Opera T90 CE	24130		F	€ 175.000,00	P	C
TRM	Tomografo a Risonanza magnetica	Hitachi Medical Corp	Airis I II	D301	7801	F	€ 552.608,88	P	C
PRD	Portatile per radioscopia, apparecchio	Siemens AG	Siremobil Compact	1007886885	7797	E	€ 58.000,00	P	B

Appare evidente che i gruppi indicati nell'Allegato 2 bis sono verosimili (un tomografo a risonanza magnetica ha un'incidenza del costo manutentivo di gruppo A e non certo di gruppo F). Eventuali modifiche del gruppo indicato nell'allegato F2 – Offerta Economica comportano un cambiamento della base d'asta. Con riferimento alle sole apparecchiature riportate nell'esempio e considerando i gruppi dell'allegato 2 bis la base d'asta aumenterebbe di circa € 80.000,00/anno. A fronte di quanto sopra esposto e considerando che sono state riportate solo alcune apparecchiature a titolo esemplificativo, si richiede di ridefinire la base d'asta annua attribuendo il corretto gruppo di incidenza del costo manutentivo alle singole apparecchiature dell'allegato F2-Offerta Economica

RISPOSTA - 51-: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 52-: *all'interno dell'inventario fornito per l'E.O. Galliera sono comprese delle apparecchiature per cui nella colonna "gruppo" è riportata la lettera Z. Si chiede di confermare che per tali apparecchiature si applica l'art. 5.13 del Capitolato Tecnico sez. A, in quanto risultano in service o comodato e valorizzate a 0€*

RISPOSTA- 52 -: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 53-: *Con riferimento all'inventario fornito per l'ASL 3 di Genova si chiede di indicare la forma di possesso per le 43 apparecchiature per cui la colonna "possesso" è vuota.*

RISPOSTA - 53-: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 54-: *all'interno dell'inventario fornito per l'ASL 2 di Savona è presente la seguente apparecchiatura per cui si chiede di specificare se si tratta di un sistema polifunzionale per radiologia digitale o se si tratta, in ragione della bassa valorizzazione indicata, di un componente di un sistema polifunzionale per la radiologia digitale (in quest'ultimo caso si chiede di specificare quale sia l'apparecchiatura principale):*

CIVAB (classe)	CIVAB (produttore)	Tipo/classe	Costruttore	Modello	Matricola	Inv.	Valore (IVA escl)	Ente/struttura	UO
SGC	MUY	Stazione Radiologica Digitale polifunzionale	MT Medial Technology srl	Synthesis Stabilmat X	105977	3706	€ 10.000,00	Distretti	Medicina di Base e Specialistica

RISPOSTA- 54 -: si provvede a correggere l'allegato F2. Cambia l'importo di gara

QUESITO - 55 -: *all'interno del modulo "F2-Offerta Economica" devono essere indicate le incidenze % offerte per ciascun gruppo di apparecchiature. Si chiede di confermare che per ciascun gruppo possano essere inserite incidenze % con ribassi differenti rispetto alle incidenze % con ribassi differenti rispetto alle incidenze % massime previste*

RISPOSTA - 55-: si conferma che per ciascun gruppo può essere inserite incidenze % con ribassi differenti o. Fermo restando che non sono ammesse incidenze % superiori a quelle indicate come base d'asta.

QUESITO - 56 -: *si chiede di specificare se all'interno del servizio richiesto per l'ASL 1 Imperiese è compresa la gestione e manutenzione degli ausili /attrezzature. In caso affermativo si chiede di fornire la stima della spesa storica relativa a tali attività*

RISPOSTA- 56 -: si precisa che nell'Allegato 4A dell'ASL 1 Imperiese all'art. 7 "Prestazioni del Servizio" non è prevista la gestione/manutenzione degli ausili/attrezzature

QUESITO - 57- : *si chiede di specificare se all'interno del servizio per l'ASL 1 Imperiese è compresa la gestione e manutenzione dello strumentario. In caso affermativo si chiede di fornire la stima della spesa storica relativa a tali attività*

RISPOSTA - 57- : *si precisa che nell'Allegato 4A dell'ASL 1 Imperiese all'art. 7 "Prestazioni del Servizio" non è prevista la gestione/manutenzione dello strumentario chirurgico.*

QUESITO - 58 - : *si chiede di specificare se all'interno del servizio per l'ASL 1 Imperiese è compresa l'integrazione del software fornito in appalto, con sistemi informativi gestionali utilizzati dalla ASL 1. In caso affermativo si chiede di indicare il nome del sistema informativo*

RISPOSTA- 58 - : *si precisa che nell'Allegato 4A dell'ASL 1 Imperiese all'art. 7 "Prestazioni del Servizio" non è compresa l'integrazione del software fornito in appalto con i sistemi gestionali utilizzati dall'Asl 1 Imperiese*

QUESITO - 59- : *si chiede di confermare che il limite di 400 facciate formato A4 indicato per la presentazione del Progetto Tecnico all'art. 4.1 del Capitolato Tecnico sez. A, esclude gli allegati.*

RISPOSTA - 59- : *si conferma che il limite prescritto di **massimo 400 facciate formato A4** è riferito al solo **Progetto Tecnico** ed è esclusa dal conteggio delle facciate tutta la restante documentazione quale: brochure, depliants, questionario tecnico etc.*

QUESITO - 60- : *si chiede di confermare che l'indicazione "interlinea almeno singola e dimensione carattere almeno "12 Times New Roman" è valida solo per i documenti da 1 a 28 richiesti all'art. 4.1 del Capitolato Tecnico sez. A. e non deve essere applicata per gli allegati eventualmente inseriti, quali ad esempio: procedure e modulistica previste dal Sistema Qualità del concorrente, manuali del software, ecc*

RISPOSTA- 60- : *l'indicazione "interlinea almeno singola e dimensione carattere almeno "12 Times New Roman" è valida solo per il **Progetto Tecnico***

QUESITO - 61- : *All'art. 4 del Disciplinare Busta n° 2 – Documentazione Tecnica si specifica che tale busta dovrà contenere alcuni documenti, tra cui:*

- *La documentazione prevista all'art. 4 "Documentazione d'offerta" punto 4.1 "documentazione tecnica" del Capitolato Tecnico sez. A;*
- *Descrizione del progetto operativo di svolgimento del servizio riferito a ciascuna AA.SS.LL. dal quale si possa chiaramente desumere la rispondenza a quanto previsto dal capitolato tecnico*

Si chiede di confermare che sia corretto inserire la "descrizione del progetto operativo di svolgimento del servizio riferito a ciascuna AA.SS.LL. dal quale si possa chiaramente desumere la rispondenza a quanto previsto dal capitolato tecnico " all'interno del punto 28 delle documentazione tecnica richiesta all'art. 4.1 del Capitolato Tecnico sez. A dal momento che il punto 28 è relativo ad "ogni altra indicazione ritenuta utile e qualificante dalla Ditta, per meglio rappresentare l'offerta con particolare riferimento alle prescrizioni peculiari delle singole Aziende committenti, con riferimento agli Allegati 4

RISPOSTA - 61-: si conferma che nella busta n° 2 Documentazione Tecnica dovrà essere inserito quanto previsto all'art. 4 "Documentazione d'offerta" del Capitolato Tecnico sez. A .

QUESITO - 62 -: *si chiede di confermare che la "Documentazione dimostrativa" richiesta all'art. 4.1.2 del Capitolato Tecnico sez. A – deve essere presentata in occasione dell'effettuazione della dimostrazione di funzionamento del sistema informatico offerto (demo) richiesta al punto 4.1.1 del Capitolato Tecnico sez. A*

RISPOSTA- 62 -: si precisa che la documentazione dimostrativa richiesta all'art. 4.1.2 del Capitolato Tecnico sez. A deve essere inserita nella busta n° 2 "Documentazione Tecnica

QUESITO - 63-: *si chiede di confermare che il punto d) dell'art. 4.1 del Capitolato Tecnico sez. A: "d) eventuale progetto (planimetrie e computo metrico senza metrico) relativo alla sistemazione del locale messi a disposizione delle singole committenti, secondo le indicazioni contenute nell'Allegato 4" non è oggetto di valutazione, in quanto non comprese nelle voci indicate all'art. 5 del Disciplinare di gara.*

RISPOSTA- 63 -: si precisa che tutti gli elementi richiesti nel progetto tecnico saranno oggetto di valutazione almeno ai fini dell'idoneità dell'offerta

QUESITO - 64-: *si chiede di confermare che le "Prestazioni aggiuntive" indicate al punto 24 del Progetto Tecnico (vedi art. 4.1 del Capitolato Tecnico sez. A) non sono oggetto di valutazione, in quanto non comprese nelle voci indicate all'art. 5 del Disciplinare di gara*

RISPOSTA- 64 -: si precisa che verranno valutate tutte le prestazioni aggiuntive riconoscibili, tramite il Questionario All. 6 della griglia di valutazione

QUESITO - 65-: *si chiede di confermare che i verbali di avvenuto sopralluogo devono essere inseriti nella Busta n° 2 - Documentazione Tecnica, come richiesto al punto 4 del Disciplinare di gara e non nella Documentazione Amministrativa, come richiesto nel Capitolato Tecnico – Allegato 4° - ASL 1 Imperiese*

RISPOSTA- 65 -: si conferma che i verbali di avvenuto sopralluogo devono essere inseriti nella busta n° 2 Documentazione Tecnica come previsto al punto 4 del Disciplinare di gara.

QUESITO - 66-: *dal momento che l'Allegato "F2 – Offerta Economica" è stato fornito in formato excell non modificabile si chiede di confermare che l'offerta economica dovrà essere compilata solo in cifre e non in cifre e in lettere come richiesto all'art. 4 Busta n° 3 del Disciplinare di gara*

RISPOSTA- 66 -: si conferma che l'Allegato "F2 – Offerta economica" dovrà essere compilato solo in cifre.

QUESITO - 67-: *nel DUVRI del O.I. Evangelico si specifica che a pag. 14/15 che l'importo dei costi della sicurezza per il periodo di un anno è pari ad €/anno 60,00.=.iva esclusa e per un periodo*

contrattuale di 3 anni è pari ad € 180,00.=.iva esclusa. Tale importo differisce da quanto indicato nel capitolato

RISPOSTA- 67 -: si conferma che l'importo degli oneri di sicurezza per l'O.I. Evangelico indicato all'art. 14 lett. C) del Capitolato Tecnico a pag. 68 è corretto, mentre l'importo indicato nel DUVRI dell'O.I. Evangelico è un mero refuso. Si è provveduto a rettificare e pubblicare il DUVRI corretto.

QUESITO - 68 -: *All'interno dell'art. 8.2 "Avviamento del servizio" del Capitolato Tecnico sez. A è precisato che la contabilizzazione delle spettanze economiche e della fatturazione avrà inizio dalla data del verbale di avvio del servizio (redatto entro 120 giorni solari consecutivi dalla data dell'ordinativo di fornitura) e che resta inteso che nulla sarà dovuto da parte delle Aziende Committenti per le attività svolte prima della data di firma del verbale di avvio del servizio. Si chiede di specificare, in relazione quanto sopra, quale delle due seguenti affermazioni è da ritenersi corretta:*

- *nella fase di avvio del servizio le sole attività richieste e che l'aggiudicatario dovrà eseguire sono quelle di censimento e di predisposizione del software di gestione del servizio, ovvero attività propedeutiche all'esecuzione del servizio*
- *nella fase di avvio del servizio l'aggiudicatario dovrà eseguire, oltre alle attività di censimento e predisposizione del software di gestione, le attività di manutenzione correttiva e fornitura di pezzi di ricambio e materiali soggetti ad usura, ovvero svolgere integralmente il Servizio richiesto dall'appalto.*

Nel caso in cui l'affermazione da ritenersi corretta fosse la seconda, si chiede di confermare che la contabilizzazione delle spettanze economiche comprenderà i canoni mensili (canone annuale/12 relativi al periodo di avvio del servizio in quanto l'appaltatore è tenuto di fatto ad eseguire integralmente il Servizio richiesto dall'appalto, con i relativi oneri economici conseguenti (stipulazione contratto, acquisto e fornitura ricambi, impiego di personale tecnico specializzato, ecc.)

RISPOSTA- 68 -: si conferma che la fatturazione avverrà con cadenza trimestrale. La contabilizzazione delle spettanze economiche e della fatturazione avrà inizio dalla data del verbale di Avvio del Servizio e nulla a sarà dovuto da parte delle Aziende Committenti per le attività svolte prima della data di firma del verbale di avvio del servizio come previsto dall'art. 8.2 "Avviamento del Servizio" del Capitolato Tecnico sez. A

QUESITO - 69 -: *all'art. 5 del Disciplinare per il criterio di valutazione n. 4 "Numero tecnici qualificati per le alte tecnologie" si specifica che le modalità di attribuzione del sub peso sono: formula lineare con soglia 6 tecnici valutazione dei commissari tramite confronto coppie PT= da 0 a 10 Si chiede di chiarire meglio le modalità di attribuzione del punteggio, ovvero se sarà utilizzata una formula lineare con soglia 6 tecnici, e in tal caso si chiede di specificare la formula adottata, oppure se sarà applicata la metodologia del confronto a coppie*

RISPOSTA- 69 -: La riga del subcriterio 4 (NUMERO TECNICI QUALIFICATI PER LE ALTE TECNOLOGIE) viene così cambiata:

SUB CRITERIO	SUB PESO PUNTI	MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE SUB PESO		
NUMERO TECNICI QUALIFICATI PER LE ALTE TECNOLOGIE (min. 6 unità)	10	Verranno valutati il numero e la qualificazione dei tecnici dedicati alle alte tecnologie	Valutazione dei commissari tramite confronto a coppie(*)	PT=da 0 a 10

(*)Per **Valutazione dei commissari tramite confronto a coppie** si intende quanto indicato nell'Allegato G al D.P.R. 207/2010 al punto a2 : *“la trasformazione in coefficienti variabili tra zero e uno della somma dei valori attribuiti dai singoli commissari mediante il confronto a coppie, seguendo le linee guida sotto riportate ... una volta terminati i confronti a coppie si sommano i valori attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari. Tali somme provvisorie vengono trasformate in coefficienti definitivi, riportando ad 1 la somma più alta e proporzionando a tale somma massima le somme provvisorie prima calcolate.”* con la formula $\text{Coeff}(i) = \text{Somma}(i) / \text{Somma}(\text{massima})$

In presenza di un numero di offerte inferiore a tre non verrà applicato il *“confronto a coppie”*; il punteggio verrà assegnato secondo quanto indicato nell'Allegato G al D.P.R. 207/2010 al punto a4: *“la media dei coefficienti variabili tra zero e uno attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari ... una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti si procede a trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i Commissari in coefficienti definitivi, riportando ad 1 la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate.”* con la formula $\text{Coeff}(i) = \text{Media}(i) / \text{Media}(\text{massima})$

Oltre a quelle esplicitamente sopra indicate e descritte non sono previste altre riparametrazioni a livello di Sub-Criteri e Sub-Pesi. La successiva riparametrazione sarà effettuata a livello di Criterio.

QUESITO - 70- : dal momento che l'Allegato 6 - questionario tecnico corrisponde alla griglia di valutazione riportata all'art. 5 del Disciplinare, si chiede di ripubblicare tale allegato con l'aggiunta del criterio *“numero tecnici qualificati per le alte tecnologie”*

RISPOSTA- 70 - : si conferma che l'Allegato 6 sarà modificato e ripubblicato.

Si precisa che a seguito dell'adozione della determinazione n° 11 del 23 gennaio 2014 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prorogata alle ore 12:00 del giorno 25 marzo 2014

Pertanto, si ricorda che le richieste di chiarimento devono pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 10 marzo 2014 e tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(F.to Dott. Luigi Moreno COSTA)